
51 HORA QUINTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2022    
 

 

 

 

 

LASANHA 

VEGETARIANA 

Ingredientes 

4 colheres (sopa) de 
manteiga5 cogumelo 
shimeji limpos10 colhe- 

 

soja (shoyu)10 colheres 
(sopa) de saquê mirin 
(para cozinha)3 dentes 
de alho bem picados3 
pimentão vermelho cor- 
tados em cubos peque- 
nos4 colheres (sopa) de 
azeite de oliva4 co- 
lheres (sopa) de man- 
teiga3 dentes de alho 
bem picados1 litro de 
leite4 colheres (sopa) 
de amido de milho200 
gramas de queijo pro- 
volone ralado1 copo de 
requeijão500 gramas 
de queijo mussarela300 
gramas de champignon 
fatiado 

Modo de preparo 

Aqueça a manteiga e 
junte o shimeji, mexen- 
do sempre. 
Regue com o shoyu e o 
saquê. 
Não deixe cozinhar 
muito. 
Refogue rapidamente 
metade do alho e o pi- 
mentão em 3 colheres 
do azeite. 
Aqueça a manteiga e 
doure o restante alho. 
Junte o leite com o ami- 
do dissolvido, mexendo 
até engrossar. 
Junte o   provolone   e 
o requeijão e misture 
bem. 
Em uma assadeira, al- 
terne camadas de mo- 
lho branco, folhas da 
lasanha pré-cozida, shi- 
meji, pimentões, mus- 
sarela e os cogumelos. 
Finalize com a mussa- 
rela. 
Cubra com papel-alu- 
mínio e leve ao forno, 
preaquecido, em tem- 
peratura média (170 ºC 
190 ºC), até cozinhar e 
borbulhar. 

 

FEIJOADA 

VEGETARIANA 

Ingredientes 

 

500 gramas de feijão 
preto2 cebola picadas2 
dentes de alho4 colhe- 
res (sopa) de molho de 
soja (shoyu)4 folhas de 
louro1 litro de caldo de 
legumes2 cenoura pica- 
das500 gramas de abó- 

 

chuchu300 gramas de 
mandioca (aipim ou ma- 
caxeira) cozida• repolho 
picado a gosto• salsa 
(ou salsinha) a gosto• 
ervilha fresca a gosto• 
sal a gosto 

Modo de preparo 

 
Cozinhe o feijão. Reser- 
ve os grãos, deixando o 
caldo na panela. 
Acrescente a   cebola, 
o alho, a cenoura, a 
abóbora, o chuchu, a 
mandioca, o caldo de 
legumes, o shoyu e o 
louro. Cozinhe por 10 
minutos. 
Devolva os grãos e jun- 
te o restante dos vege- 
tais e o sal. Ferva até as 
folhas estarem ligei- 
ramente cozidas. 
Polvilhe a salsinha e 
desligue o fogo e sirva. 

QUINTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2022 ATOS OFICIAIS 54 

res (sopa) de molho de 

bora japonesa picada1 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Prefeitura Municipal de Belford Roxo 
ATOS OFICIAIS 

Complementar nº: 268 de 31 de março de 2021. 

RESOLVE: 
DATA DE ASSINATURA: 06 de DEZEMBRO de 2022. 

DEMITIR TATIANE AUGUSTA VELASCO DA CRUZ, matricula nº: 10/44580, pro- BRENDA SILVA GONÇALVES CARNEIRO 

fessora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, por ter infringido o artigo 132, 

inciso II, de acordo com a Lei Complementar nº: 014 de 31 de outubro de 1997, 
Secretária Municipal de Assistência Social, Cidadania e da Mulher 

conforme o contido nos autos do processo nº: 04/4129/2020. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ELISABETE MARIA DE OLIVEIRA SOUZA 

Secretária Municipal de Administração 
AVISO 

Matrícula nº 60/70.971 A Secretaria Municipal de Saúde, por intermédio do Secretário Municipal, no uso de 
 suas atribuições, torna público, para conhecimento de quantos possam se interes- 

Processo nº: 04/3224/2020 sar, em locar um imóvel para sediar o CENTRO DE ACOMPANHAMENTO E CON- 

PORTARIA Nº 2503/SEMAD/2022 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022. TROLE EPIDEMIOLÓGICO-CACE, com a finalidade precípuas desta Secretaria. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO, no uso de suas O Referido imóvel deverá possuir área útil entre 300.00m² a 400.00m². Não deverá 

atribuições legais e, em conformidade com o artigo nº: 75, inciso V, da Lei Comple- abranger nessa metragem, as áreas de uso comum, tais como banheiros, hall de 

mentar nº: 268 de 31 de março de 2021. elevador, salas de máquinas, garagens, recepções e outros. O imóvel locado, de- 

RESOLVE: verá estar preferencialmente localizado na Av. Estrela Branca, Belford Roxo, des- 

DEMITIR RUBENS DOS SANTOS MALAFAIA, matricula nº: 10/14577, professor, tacada pela nossa maior carência destes serviços nas Regionais Administrativas 

lotado na Secretaria Municipal de Educação, por ter infringido o artigo 132, inciso II, de Saúde pois é o fácil acesso a todos os munícipes, onde se concentram a maior 

de acordo com a Lei Complementar nº: 014 de 31 de outubro de 1997, conforme o acessibilidade, bem como mais próximo da sede da Secretaria Municipal de Saúde. 

contido nos autos do processo nº: 04/3224/2020. Salienta-se que a localidade deve possuir condições de abranger o CACE em razão 
 da facilidade de navegação, destinação e locomoção. Em virtude das atribuições, 

ELISABETE MARIA DE OLIVEIRA SOUZA é válido ressaltar que a localização do Imóvel deverá possuir características tais 

Secretária Municipal de Administração como: edificação nova ou reformada, instalações seguras e modernas, atendimento 

Matrícula nº 60/70.971 por linhas de transporte público, para que seja facilitada a mobilidade dos servi- 
 dores. Além disso, o imóvel deve atender todas as normas técnicas existentes 

Processo nº: 04/2306/2021 que regulamentam a referida Unidade Básica de Saúde, que passará pelo crivo da 

PORTARIA Nº 2504/SEMAD/2022 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022. Comissão de Seleção. Os interessados deverão comparecer, no prazo de 10 (dez) 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO, no uso de suas dias a contar da data desta publicação durante o horário das 9h-16h, na Sede da 

atribuições legais e, em conformidade com o artigo nº: 75, inciso V, da Lei Comple- Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Avenida Benjamin Pinto Dias, 610, 2º 

mentar nº: 268 de 31 de março de 2021. andar, Centro - Belford Roxo, com todos os documentos do imóvel e do proprietário 

RESOLVE: 

DEMITIR RAMIRO ALVES ALMEIDA FILHO, matricula nº: 10/19741, rastilheiro, lota- 
para análise da Comissão de Seleção 

do na Secretaria Municipal de Conservação, por ter infringido o artigo 132, inciso II, CHRISTIAN VIEIRA DA SILVA 

de acordo com a Lei Complementar nº: 014 de 31 de outubro de 1997, conforme o 

contido nos autos do processo nº: 04/2306/2021. 
Secretário Municipal de Saúde 

 
ELISABETE MARIA DE OLIVEIRA SOUZA 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO  

Secretária Municipal de Administração PROCESSO ADMINISTRATIVO: 08.0145/2021 E APENSO 07/0044/2022 

Matrícula nº 60/70.971 APOSTILAMENTO: 2º TERMO 
 CONTRATO: 04/CHM-SEMUS/2022 

Processo nº: 04/0884/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO. 

PORTARIA Nº 2505/SEMAD/2022 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022. CONTRATADA: BOX PRIME E AUTO PEÇAS LTDA 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO, no uso de suas DA FINALIDADE: O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM POR OBJE- 

atribuições legais e, em conformidade com o artigo nº: 75, inciso V, da Lei Comple- TIVO CORRIGIR O ERRO MATERIAL RELACIONADO AO VALOR TOTAL (CLÁU- 

mentar nº: 268 de 31 de março de 2021. SULA TERCEIRA). 

RESOLVE: ONDE SE LÊ: R$ 38.100,10 (TRINTA E OITO MIL, CEM REAIS E DEZ CENTA- 

DEMITIR MARCOS LOPES DIAS, matricula nº: 10/15199, Auxiliar Administrativo, VOS). 

lotado na Secretaria Municipal de Educação, por ter infringido o artigo 132, inciso II, LEIA-SE: R$ 39.276,10 (TRINTA E NOVE MIL, DEZENTOS E SESSENTA REAIS 

de acordo com a Lei Complementar nº: 014 de 31 de outubro de 1997, conforme o E DEZ CENTAVOS). 

contido nos autos do processo nº: 04/0884/2020. DATA DA ASSINATURA: 29 de NOVEMBRO de 2022. 

ELISABETE MARIA DE OLIVEIRA SOUZA CHRISTIAN VIEIRA DA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 

Matrícula nº 60/70.971 
Secretário Municipal de Saúde 

 Município de Belford Roxo 

PORTARIA Nº 2506/SEMAD/2022 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022. Secretaria Municipal de Saúde 

Exonerar, a contar 05 de dezembro de 2022, com fundamento do disposto no inciso 

V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, AMÁLIA VERONA ALBANESE DE SOU- 
Comissão Especial de Credenciamento de Serviços de Saúde 

ZA, do cargo em comissão de Diretor de Orçamento, Símbolo DAS-3, no Fundo 

Municipal de Saúde. 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

ELISABETE MARIA DE OLIVEIRA SOUZA 

Secretária Municipal de Administração 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

Matrícula nº 60/70.971 PORTARIA Nº 007/SMCT/2022 

 
DESIGNAR, a contar desta data os servidores abaixo relacionados, para atestarem 

 e fiscalizarem a execução dos serviços de instalação do cabeamento estruturado 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E DA MU- Gigabit Ethernet de dados, voz e imagem a serem implantados na nova sede da 

LHER PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO, conforme Legislação em vigor 
 e o contido nos autos do processo administrativo nº 24/0009/2021 e Concorrência 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO: 56/0150/2021 
Pública nº024/2022, sem prejuízo de suas atribuições. 

CONTRATO N°: 19/SEMASCM/2022 CLAYTON DOS SANTOS LIBERATORI, Diretor do Departamento de Tecnologia da 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO. 

CONTRATADA: HCMIX COMÉRCIO SERVIÇOS EIRELLI. 
Informatização, Matrícula 60/81.005; 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MAGNO F URTADO NOBREGA, Chefe de Divisão de Administração de Dados, 

MATERIASI DE HIGIENE E DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E DA MU- 
Matrícula 60/82.732. 

LHER- SEMASCM E DOS 17 (DEZESSETE) EQUIPAMENTOS SOCIOASSITEN- ARAMIS RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR 

CIAIS VINCULADOS À PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICO- PSB E PROTEÇÃO SOCIAL 

ESPECIAL – PSE, DO MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO/RJ. 
Secretário Municipal Especial de Tecnologia 

VALOR: R$ 199.678,35 (CENTO E NOVENTA E NOVE MIL, SEISCENTOSE SE-  

TENTA E OITO REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS). 

PRAZO: 12 MESES. 
 

PROGRAMAS TRABALHO: 1.08.244.34.2068  

ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.39.00.  

FONTE: 1660  

NOTA DE EMPENHO:159 E 160  

FUNDAMENTO: Lei 8.666/93.  

DATA DE ASSINATURA: 06 de DEZEMBRO de 2022.  
  

BRENDA SILVA GONÇALVES CARNEIRO  

Secretária Municipal de Assistência Social, Cidadania e da Mulher  
  

EXTRATO DE CONTRATO  

PROCESSO: 56/0161/2021  

CONTRATO N°: 18/SEMASCM/2022  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO.  

CONTRATADA: RIOPAR PARTICIPAÇÕES S/A  

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO CONTRATUAL A  

AQUISIÇÃO DE VALE-TRANSPORTE ELETRÔNICO (CARTÃO RIO CARD), COM  

A FINALIDADE DE VIABILIZAR A CONTINUIDADE DE ACESSO AOS USUÁRIOS  

EM CUMPRIMENTO DE MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE LIBERDADE ASSISTIDA  

(MSE-LA) AOS CENTROS DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO EM ASSISTÊNCIA  

SOCIAL – CREAS.  

VALOR: R$ 100.819,20 (CEM MIL, OITOCENTOS E DEZENOVE REAIS E VINTE  

CENTAVOS).  

PRAZO: 12 (DOZE) MESES  

PROGRAMAS TRABALHO: 1.08.244.34.2069 

ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.39.00 
 

FONTE: 1660  

NOTA DE EMPENHO: 110 

FUNDAMENTO: Lei 8.666/93. 
 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
CÂMARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA PODER LEGISLATIVO 

GERÊNCIA LEGISLATIVA 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 514/2021 

 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL COM ÁREA DE 295 METROS QUADRADOS LOCALIZADO 

NA AVENIDA MINISTRO FERNANDO COSTA, Nº 764, LOJA B – BOA ESPERANÇA, 

SEROPÉDICA/RJ, PARA FINS DE ESTACIONAMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA, VEREADORES, SERVIDORES, VISITANTES E 

PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO (VIDE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 003/260/2021 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO SEI Nº 2021-0623669. 

 
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA E AURORA CABRAL 
MOREIRA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 8 (OITO) MESES A PARTIR DA 
ASSINATURA. VENCIMENTO: 31/12/2022. 
CELEBRAÇÃO: R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS).  
VALOR: R$ 100.000,00. 
PROGRAMA DE TRABALHO: RECURSOS PRÓPRIOS. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.390.36.00.00.0  
NOTA DE EMPENHO: 66/2022. FUNDAMENTO: LEI FEDERAL 8.666 DE 21 DE 
JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES.  
DATA DAASSINATURA: 01/05/2022. 
 

Seropédica, 02 de maio de 2022. 
 

ANA HELENA PEREIRA DA SILVA FRANCISCO 

GERENTE DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS MAT. Nº 2521 

ORIGINAL ASSINADO NO 
PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 
 

 


